CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, n'’ 131 1, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada – CE

CNPJ N' 06.582.555/0001-75 / CGF NO 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1 177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.comAMONTADA

INDICAÇÃO N' 182/2024

ã
êêÊ
f8

Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 113 ao art. 115

do Regimento Interno a presente Indicação, SUGERINDO ao Sr. Prefeito Municipal, Flávio

César Bruno Teixeira Filho, como também ao Secretário de Infraestrutura, a construção de

uma quadra poliesportiva na localidade de Aroeira.

JUSTIFICATIVA

Esta solicitação é fbndamentada na promoção da saúde, no incentivo à prática

esportiva e no fortalecimento dos laços comunitários nesta região.

Atualmente, a falta de espaços adequados para a prática esportiva em Aroeira

representa uma lacuna significativa na infraestrutura de lazer e esportes da comunidade. A

construção de uma quadra poliesportiva proporcionada aos moradores locais um local seguro

e acessível para a realização de diversas atividades esportivas, como futebol, basquete, vôlei,

handebol e outras modalidades.

Além de promover a atividade física e a saúde, a presença de uma quadra

poliesportiva em Aroeira estimulada a integração social e o convívio comunitário. Seria um

espaço de encontro para pessoas de todas as idades, promovendo a interação entre os

moradores e fortalecendo os laços de amizade e solidariedade na comunidade.

Ademais, a prática esportiva é fundamental para o desenvolvimento físico, cognitivo

e emocional dos indivíduos, especialmente das crianças e dos adolescentes. Uma quadra

poliesportiva em Aroeira ofereceria oportunidades de lazer saudável e de aprendizado para os

jovens, contribuindo para sua formação integral e para a prevenção de comportamentos de

risco.

Nestes termos, peço deferimento.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 07 de fevereiro de 2024

6ÂMAI MUNICIPAL AMONIXD1 x) Ai
VEREADOR – AUTOR

!;T:1\